DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO CÂMARA MUNICIPAI DF SÃO Lí & 'T/J/AOA
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO APROVADO POR UNANIMIDADE DP VOTOS

SESSÃO DO DIA4Í/qjJ20^Õ

PROCESSO: 0000000008 I 2025

Proprietário/lnteressado: 00000007 FRANCISCO ERALDO SILVA DE OLIVEIRA

CNPJ/CPF: 81082592315

Endereço: TRAVESSA: AV: 01

Bairro: BAIRRO MONTE CRISTO

Cidade: SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

Fone:

ASSUNTO REQUERIMENTO

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO PARA ABASTECER O BAIRRO INVASÃO.

Observações:

DATA: 30/01/2025 HORA: 10:09:03

Nestes termos peço deferimento

yJE) o- 5~oiZ7/x

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR: FRANCISCO ERALDO
Palácio Legislativo “Serapião Ramos

A vertida João Pessoa, n.O 33, Centro

REQUERIMENTO N° 003/2025

Autor: Vereador: Francisco Eraldo Silva de Oliveira.
Assunto: Perfuração de Poço Artesiano para Abastecer o Bairro Invasão

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.119, §1° alínea "e", do Regimento Interno da Casa, apresento o
presente REQUERIMENTO, que após dado ciência e ouvido o Soberano Plenário, “seja
encaminhado EXPEDIENTE REQUERENDO ao Senhor Prefeito Municipal que, juntamente com a
Secretaria competente, realize a perfuração de um poço artesiano para Abastecer o Bairro Invasão”.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, é importante destacar que o Bairro Invasão enfrenta graves dificuldades
no acesso à água potável, o que, em consequência, compromete as condições de saúde, higiene e
qualidade de vida dos moradores. Além disso, essa situação se agrava em períodos de estiagem,
gerando ainda mais prejuízos à população local.

Nesse sentido, a perfuração de um poço artesiano se apresenta como uma solução
essencial para atender a essa necessidade básica, proporcionando o abastecimento regular e
melhorando a qualidade de vida da comunidade. Por conseguinte, a realização desse projeto
beneficiará diretamente as famílias do bairro, garantindo-lhes dignidade e segurança hídrica.

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento, visto
que sua execução atenderá a uma demanda prioritária e urgente da população.

Sala das Sessões, em 28 de janeiro de 2025.

Vereador